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Abstract and key words

Mouse polyomavirus-derived virus-like particles composed from major capsid protein VP1

(MPyV VP1-VLPs) are interesting structures for use as a delivery system of various cargos into

cells. VP1 protein self-assembles into icosahedral particles of 45 nm in diameter that are hollow

highly regular nanoparticles.

In this work, model small molecule cargo, Cyclodextrin-Based Bimodal Fluorescence/MRI

Contrast Agent, was encapsidated into MPyV VP1-VLPs. The cargo was stably associated with

VLPs and was delivered into mammalian cells using these VLPs.

To prevent VLPs entrapment in endolysosomal compartments and increase the potential of VLPs

applications, MPyV VP1 protein was modified by insertion of histidine-tag (6 histidine long

sequence surrounded by glycine and serine) sequences into VP1 surface loop DE, because

histidine modification of synthetic systems had enhancing effect on endosome escape and cargo

delivery. With the use of in Bac-to-Bac® baculovirus expression system His-VP1 protein was

expressed in insect cells and a variety of VP1-assemblies was obtained: long tubules and small

20nm VLPs formed from VP1 with 4 histidine-tags in DE loop, and novel VP1 nanostructure,

which we named nano-jumpers, formed from VP1 with 2 histidine-tags. Nonetheless the

endosome escape properties of His-VLPs and nanostructures were analysed and it was proved

that histidine modification enhanced endosome escape of these structures.

Moreover, the effects of histidine-rich peptide (KH27K) and known endosome disrupting agent

polyethylenimine (PEI) were tested. KH27K had similar effect on endosome disruption as PEI,

which was detected using endocyted fluorescent antibody. The effect of KH27K and PEI on MPyV

infectivity was also investigated. It was shown for the first time that endosome membrane

disruption enhances MPyV infectivity.
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Abstrakt a klíčová slova

Virům podobné částice odvozené od myšího polyomaviru tvořené hlavním kapsidovým

proteinem VP1 (MPyV VP1-VLPs) mohou být využity jako systém pro dopravu různých látek do

buněk. Protein VP1 je schopný se samouspořádat do ikosahedrálních částic o průměru 45 nm,

tedy vysoce pravidelných dutých nanočástic.

V této práci byl do MPyV VP1-VLPs zabalen modelový náklad, bimodální malá molekula založená

na cyklodextrinu umožňující detekci pomocí fluorescence a zároveň kontrastní látka pro

zobrazování pomocí magnetické rezonance. Tento náklad stabilně asocioval s VLPs a byl pomocí

těchto částic doručen do savčích buněk.

Aby se zabránilo uvíznutí VLPs v endolysozomálních kompartmentech a zvýšilo se tak

potenciální využití VLPs, MPyV VP1 protein byl modifikován vložením sekvencí bohatých na

histidin (histidinový tag dlouhý 6 histidinů ohraničený glycinem a serinem) do povrchové

smyčky DE. Tento přístup byl zvolen, protože modifikace umělých částic histidinem zvýšila jejich

únik z endozomů a dopravu látek do buněk. Produkce His-VP1 proteinu v bakulovirovém

expresním systému Bac-to-Bac® vedla ke vzniku různých struktur tvořených proteinem VP1:

dlouhých tubulárních útvarů a malých 20nm VLPs při produkci VP1 se 4x vloženými

histidinovým tagem ve smyčce DE, a nové nanostruktury, které jsme pojmenovali nano-jumpers,

při produkci VP1 s 2x vloženým histidinovým tagem. Nicméně analýza His-VLPs a nanostruktur

prokázala, že modifikace histidinem zvýšila jejich únik z endozomů.

Kromě toho byl také testován účinek peptidu bohatého na histidin (KH27K) a polyethyleniminu

(PEI), který umí narušit membránu endozomů a zvyšuje únik z těchto organel. KH27K měl

podobný efekt na narušení endozomální membrány jako PEI za použití endocytované

fluorescenční protilátky pro vizualizaci úniku z endozomů. Efekt KH27K a PEI na infektivitu

MPyV byl také prozkoumán a poprvé bylo ukázáno, že narušení endozomální membrány zvyšuje

infektivitu MPyV.
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1. Introduction

Treatment of human diseases is often accompanied by unwanted side effects damaging healthy

tissues. Encapsidation of drug or diagnostic molecule into nanoparticles can protect cargo from

degradation, allow targeting the specific cell type and therefore help reduce side effects. This

leads to better therapeutic index of drugs and increases sensitivity of diagnostic methods. Small

molecules, proteins and nucleic acid can be delivered using various nanoparticles into cells.

Although more extensive research has been done on synthetic nanoparticles, viruses are natural

targeted carriers of nucleic acids and were first used for gene therapy.

Virus-like particles (VLPs) can be derived from various human and non-human viruses,

including Mouse polyomavirus. VLPs have similar structure to infectious virions, but they do not

contain virus genome, thus cannot replicate in cells. However, they can still enter cells in similar

manner as virions, thus deliver encapsidated cargo into cells. When compared to synthetic

nanoparticles, VLPs share many similarities, such as size in nanometers, regular shape and cargo

delivery abilities. Some of the benefits of MPyV VLPs are easy and cheap production in

expression systems, biocompatibility and biodegradability.

One of the biggest obstacles in cargo delivery into cells is the endosomal systems. The majority

of synthetic and virus-derived delivery systems enter cells in endocytic vesicles. Delivery

systems must be able to escape endosomes to prevent cargo degradation in lysosomes. Many

viruses have mechanisms allowing them to escape endosomal compartments, whereas synthetic

nanoparticles usually have to be modified to gain the endosomal escape properties.

In this work the potential use of MPyV-derived VP1-VLPs as a delivery system was investigated.

We aimed for small molecule and protein encapsidation into VLPs and its delivery into cells.

Moreover, because we used VLPs composed only from major protein VP1 that may be less

efficient in endosomal escape, we were interested in enhancing MPyV VP1-VLPs delivery

potential using approaches successful in synthetic delivery systems.
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2. Literature review

2.1 Polyomaviruses

The viruses from the Polyomaviridae family can be described as small non-enveloped viruses

with circular double stranded approx. 5.3 kbp long DNA as their genome. Polyomaviruses are

also tumorigenic as some polyomavirus infections can lead to carcinogenesis.

The first discovered was mouse polyomavirus (or murine polyomavirus, MPyV) followed by

simian vacuolating virus 40 (SV40), both becoming models for polyomaviruses and cancer

biology. There are also many human polyomaviruses of known or unknown pathologies. The

best described are JC virus (JCV) and BK virus (BKV) causing neurodegenerative disorder and

kidney failure respectively in immunocompromised patients, and Merkel cell polyomavirus

(MCPyV) which is a causative agent of a subtype of aggressive skin cancer.

Polyomavirus symmetrical icosahedral protein capsid of approx. 45 nm in diameter that is able

to self-assemble, bind and enter specific cell type is a promising starting point for biocompatible

nanoparticles development.

2.1.1 Biology of mouse polyomavirus

Mouse polyomavirus was the first discovered member of Polyomaviridae family (Gross, 1953;

Stewart et al., 1958). This virus was found to cause diverse tumors in mice. Together with SV40

it is the best described polyomavirus but a lot still remains to be uncovered.

MPyV virions are composed of structural proteins VP1, VP2 and VP3, which form the icosahedral

capsid, and the viral genome DNA with bound cellular histone core proteins (histones H2A, H2B,

H3 and H4). The MPyV capsid is approx. 45 nm in diameter. It has icosahedral symmetry with

the triangulation number T=7. The capsid is composed of 72 VP1 pentamers (that is 360 VP1

proteins). Each VP1 pentamer contains one of the minor proteins VP2 or VP3 but these are not

exposed on the capsid surface. From the 72 pentamers there are 60 hexavalent (they are

surrounded with 6 other pentamers) and 12 pentavalent (figure 2.1) (DeCaprio et al., 2013;

Rayment et al., 1982).
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Figure 2.1: Polyomavirus capsid structure
Polyomavirus icosahedral capsid is composed of 72 pentamers, 60 hexavalent (turquoise) and 12 pentavalent (pink).
(Adapted from Stehle and Harrison, 1996)

MPyV double stranded circular genomic DNA is 5297 base pairs long. It contains the regulatory

region with the origin of replication, promoters and enhancers; the early region that is

transcribed in the early phase of infection and continues during the life cycle; and the late region

transcribed in the late phase of infection. The early region encodes for large, middle and small T-

antigen, all involved in the regulation of virus life cycle and cell transformation. The late region

encodes for the structural proteins VP1, VP2 and VP3 (DeCaprio et al., 2013).

The first step of the MPyV infection is the attachment to the cell surface. Gangliosides GD1a and

GT1b act as the viral receptors (Tsai et al., 2003). The gangliosides contain sialic acid which is


[…]


Taken together, these results show that disruption of endosomal membrane increases the

infectivity of MPyV. It is also important to note that the effect of histidine-rich peptide was

stronger than the one of PEI. Such observation is in agreement with the results obtained in

synthetic gene delivery system, where histidine modification of the nanoparticle led to higher

gene delivery efficiency than PEI (Thomas et al., 2012).

We also studied the effect of PEI and histidine-rich peptide on VP1-VLPs using SNAP-Trap assay.

Surprisingly, we did not observe VP1-VLPs transition from vesicles into cytoplasm upon

treatment with PEI or KH27K, whereas histidine modified VP1-VLPs and nanostructures (A7 His-

VLPs) were found to localize into cytoplasm without endosome disrupting agent addition.

A possible explanation for such observation can be that the pores in endosomal membrane

induced by PEI and his-rich peptide are not big enough for VLPs escape. Only particles that

contain a potential membrane interacting or disrupting parts were able to escape the

endosomes. That is histidine-modified VP1-VLPs and nanostructures, or native virions

containing minor proteins, that are able to interact with membranes and possibly work as
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viroporins (Burkert et al., 2014; Huerfano et al., 2010; Mannová et al., 2002). Interestingly, if the

endosome disrupting agents truly helped to release virions directly from endosomes, there was

no need of endoplasmic reticulum for the virus infectivity. In normal conditions, virus

productive infection requires low pH of endosomes and endoplasmic reticulum enzymes

(Gilbert et al., 2006; Liebl et al., 2006; Walczak and Tsai, 2011). It is possible that both steps

induce partial destabilization of the particle leading to exposure of minor proteins which can

then function in endoplasmic reticulum. The primary destabilization induced by endosomal low

pH may be not sufficient for minor proteins function in normal infection, but addition of

endosome disrupting agents may enable minor proteins function without the need of

endoplasmic reticulum enzymes.

6.5 Future prospective for histidine modifications and His-VP1

nanostructures

Even though the preparation of His-VLPs of expected morphology (45 nm, T=7) was not

successful, nano-jumpers and other His-VP1 nanostructures are still interesting for various

nanotechnology purposes that we want to further investigate. Histidine sequences are long

known to interact with metal ions, such as nickel (Ni2+) or cobalt (Co2+). This interaction is used

with success for histidine-tag modified proteins isolation via immobilized metal-affinity

chromatography (Bornhorst and Falke, 2000). Materials coated in nitrilotriacetic acid (NTA)

coordinating Ni2+ (together called Ni-NTA) are used for the affinity isolation. Ni-NTA can be also

bound to various other substrates such as quantum dots (Susumu et al., 2010), silica coated

magnetic nanoparticles (Aygar et al., 2015), gold nanopartices (Hainfeld et al., 1999; Hamley et

al., 2014; Swartz et al., 2011) or pepides (Matsuura et al., 2016). Thus a variety of possible

modifications of His-VP1 nanosructures remains to be tested.

Furthemore, the experiments with histidine-rich peptide and PEI showed for the first time that

MPyV infectivity is increased when endosomes are disrupted. This result will be important for

further investigation of MPyV transport to nucleus and the role of MPyV minor proteins.

Moreover, His-VP1 VLPs and nanostructures were able to escape endosomes, whereas simple

addition of His-rich peptide or PEI had no effect on VP1-VLPs cytoplasmic localization. This

suggests that histidine-rich sequence has to be a part of the VLP. As insertion of histidine

sequences into VP1 protein surface loop resulted in changed assembly properties of VP1, so

VLPs were not predominant structures in the isolations, it suggests that chemical modification of

normal VP1-VLPs with histidine-rich peptide may be another suitable option for preparation of

VP1-VLPs with enhanced endosome escape and delivery properties.
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7. Conclusions

1. We prepared two universal VP1 constructs for various surface loops modification.

• Constructs were prepared in pFastBac™1 donor plasmid for Bac-to-Bac® baculovirus

expression system: VP1-BCmut with modified BC loop sequence and VP1-BCmut+DE7less

with modified BC and DE loop sequences. The vectors will be used in the Laboratory of

Molecular Virology for subsequent projects.

2. We demonstrated that MPyV VP1-VLPs can be used as a delivery system into

mammalian cells.

• MPyV VP1-VLPs were disassembled and reassembled in presence of selected cargo, FITC

and gadolinium conjugated cyclodextrin (CD) alone or together with DNA, or fluorescently

labeled antibody (AB).

• We prepared VP1-VLPs with stably associated CD (CD-VLPs and CD+DNA-VLPs), whereas

encapsidation of AB into VLPs was unsuccessful. CD was attached also on the surface of

VLPs but the association of CD and particles was stable.

• Using fluorescent and confocal microscopy, we proved that CD-VLPs and CD+DNA-VLPs

entered mammalian cells. We also proved that CD is delivered into cells using VP1-VLPs.

3. We modified MPyV VP1-VLPs by histidine (His) residues and determined that their

endosome escape properties were enhanced.

• MPyV VP1 sequence was modified by His6 coding oligonucleotides which were inserted

into VP1 DE loop sequence. Three His-VP1 constructs were prepared: C5 with one His6

oligonucleotide, C14 with two His6 oligonucleotides and A7 with four His6

oligonucleotides.

• We optimized the protocol for His-VP1 nanostructures isolation.

• We failed to produce His-VLPs from C5. Formation of regular 45nm VLPs with T=7 was

compromised by His6 modification of VP1 protein. His-VP1 material from A7 formed long

tubular structures and small particles of approx. 20 nm in diameter and supposedly

triangulation nuber T=1. His-VP1 material from C14 resulted in novel nanostructures

which we named nano-jumpers.

• We showed that His-VLPs and nanostructures have enhanced endosome escape

properties.

4. We performed other important observations:

• We showed that histidine-rich peptide has similar effect on endosome escape as

polyethylenimine.

• We showed that endosome disruption has an enhancing effect on MPyV infectivity.
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