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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Diplomová práce Markéty Polidarové měla tři hlavní cíle: i) vytvořit univerzální vektor pro

přípravu virům podobný částic (VLP) odvozených od myšího polyomaviru s modifikacemi

v povrchových smyčkách kapsidového proteinu, ii) prokázat, že lze VLP využít pro dopravu

modelové nízkomolekulární látky do buněk, a iii) prověřit možnost, že lze VLPs modifikova

tak, aby snadněji unikaly z endolysozomálního systému, což může být výhodné pro některé

biomedicínské aplikace,

Cílem literárního přehledu bylo poskytnout kvalitní úvod do řešené problematiky, vysvětlit

mechanismy spojené s navozením úniku nanočástic z endolysozomálního systému buňky a

popsat způsoby možné detekce tohoto procesu.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Markéta Polidarová vždy pracovala s literaturou samostatně, aktivně si vyhledávala zajímavé

odborné články a dokázala je vhodně využít při návrhu experimentální práce či při

interpretaci výsledků.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Markéta začala pravidelně docházet do naší laboratoře již v prvním ročníku bakalářského

studia s odhodláním naučit se co nejvíce laboratorních metod. Postupně se podílela na řadě

projektů. Pro svou diplomovou práci si nakonec vybrala téma, které má aplikační potenciál a

systematicky se mu věnovala od třetího ročníku bakalářského studia tak, že se jí podařilo

záhy získat mnoho zajímavých výsledků. Do laboratoře docházela po celou dobu studia

pravidelně, denně, nebo v řádně v domluvených termínech. V průběhu magisterského studia

absolvovala semestrální studijní pobyt na univerzitě v Kanadě, aniž by to nějak negativně

ovlivnilo postup prací na vytyčeném projektu.

Přístup studenta při sepisování práce:

Markéta se rozhodla sepsat práci v angličtině. Sepsala ji naprosto samostatně. Revize ze

strany školitele nebyly vůbec potřeba.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle se podařilo splnit. Markéta vytvořila univerzální vektor pro produkci VLP

modifikovaných ve dvou povrchových smyčkách. Do VLP odvozených od myšího

polyomaviru se ji podařilo zabalit modelový náklad, který byl pomocí těchto částic doručen

do savčích buněk. Hlavní kapsidový protein viru modifikovala vložením sekvencí bohatých

na histidin, což vedlo ke vzniku tubulárních útvarů a malých 20nm VLPs a také ke vzniku

do té doby nepozorovaných struktur nazvaných „nano-jumpers“. Markéta prokázala, že

modifikace histidinem zvýšila únik těchto struktur z endolyzozomů. Kromě toho také

testovala účinek látek, které umí narušit membránu na polyomavirovou infekci a ukázala, že

tyto látky zvyšují infektivitu polyomaviru.

Tato práce přinesla řadu velmi zajímavých výsledků a podle mého názoru jednoznačně splňuje

požadavky kladené na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.
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